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 Operative hoheitliche Eigenfinanzierungskraft 
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 Abgaben und Tarife 2025 

 

Ankündigungswesen Tarif Einheit Abfallgebühren und Tarife Tarif Einheit

Großankündiger (16 Bogen Plakat) 50,00€                        Pauschale Restmüll - 60 Liter (Sack) - Sonderbereich Hebesatz 500,00 von Hundert

Großankündiger für Vereine aus Feld am See Bereitstellungsgebühr 57,90€                        pro Jahr Kopien Tarif Einheit

Ankündigungstafeln 5,00€                           5 Plakate Entsorgungsgebühr (Pflichtsack) 2,40€                           je Sack A4 - Schwarzweiß 0,10€            je Stück

Benützung Gemeinderäumlichkeiten (inkl. 10% Ust) Tarif Einheit Restmüll - 80 Liter A4 - Farbe 0,90€            je Stück

Seminarraum VS - 128 m² Bereitstellungsgebühr 76,20€                        pro Jahr A4 - buntes Papier 0,16€            je Stück

Normaltarif 124,00€                      pro Tag Entsorgungsgebühr 4,20€                           je Entleerung A3 - Schwarzweiß 0,15€            je Stück

Normaltarif 62,00€                        bis 3 Stunden Restmüll - 120 Liter A3 - Farbe 1,80€            je Stück

Serienbucher (ab 5 Terminen) 42,00€                        je Einheit Bereitstellungsgebühr 105,20€                      pro Jahr Kanalgebühren Tarif Einheit

Seminarraum VS -  64 m² Entsorgungsgebühr 5,90€                           je Entleerung Kanalgebühr 3,55€            je m³

Normaltarif 84,00€                        pro Tag Restmüll - 240 Liter Anschlussbeitrag 2.543,55€   pro BWE

Normaltarif 42,00€                        bis 3 Stunden Bereitstellungsgebühr 228,50€                      pro Jahr Tierkörperentsorgung (TKE)

Serienbucher (ab 5 Terminen) 35,00€                        je Einheit Entsorgungsgebühr 12,40€                        je Entleerung Tierkadaver 0,40€            je Kg

Turnsaal VS Restmüll - 800 Liter Sonstige 

Normaltarif 49,00€                        bis 4 Stunden Bereitstellungsgebühr 762,00€                      pro Jahr Biogene Abfälle (Grünschnitt) 5,00€            bis 1m³

Normaltarif 84,00€                        ab 5 Stunden Entsorgungsgebühr 41,20€                        je Entleerung Biogene Abfälle (Grünschnitt) 10,00€         1 bis 2m³

Sportveranstaltung 18,00€                        je Einheit Restmüll - 1.100 Liter Häckseldienst 20,00€         je Haufen

Foyer VS Bereitstellungsgebühr 1.045,60€                  pro Jahr Wirtschaftshof Tarif Einheit

Normaltarif 118,00€                      je Veranstaltung Entsorgungsgebühr 56,60€                        je Entleerung Personal 43,00€         je Stunde

Kaution Schlüsel 60,00€                        je Schlüssel Restmüll - 60 Liter (Sack) - Zusatz Fuso 2,25€            je km 

Abgaben/Tarife für das Halten von Tieren Tarif Einheit im Sonderbereich 3,00€                           je Sack Rasant 46,03€         je Stunde

Hundeabgabe 40,00€                        je Hund u. Jahr außerhalb des Sonderbereiches 4,60€                           je Sack Aebi Rasant 57,26€         je Stunde

Hundemarke 2,00€                           je Marke Biomüll - 80 Liter Kubota 23,58€         je Stunde

Tourismusabgagben Tarif Einheit Bereitstellungsgebühr 54,40€                        pro Jahr Sonstige (inkl  20% USt) Tarif Einheit

Ortstaxe 2,00€                           je Erw. und Nacht Entsorgungsgebühr 4,90€                           je Entleerung Gästebuch 8,00€            je Buch 

pauschalierte Ortstaxe 300,00€                      maximal Biomüll - 120 Liter GO-Schein 3,80€            je Schein

Nächtigungstaxe 0,70€                           je Erw. und Nacht Bereitstellungsgebühr 80,90€                        pro Jahr Gemeindezeitung - Zusendung - Inland 22,00€         pro Jahr

pauschalierte Nächtigungstaxe 90,00€                        maximal Entsorgungsgebühr 7,10€                           je Entleerung Gemeindezeitung - Zusendung - Ausland 25,00€         pro Jahr

Zweitwohnsitzabgabe Tarif Einheit Altstoffsammelzentrum (ASZ)

Zone 1 - See- und Talbereich PKW-Reifen ohne Felgen 3,00€                           je Stück

Wohnungen bis 30 m² Nutzfläche 8,00€                           pro Monat PKW-Reifen mit Felgen 5,00€                           je Stück

Wohnungen von  31 - 60 m² Nutzfläche 16,00€                        pro Monat LKW-Reifen ohne Felgen 12,00€                        je Stück

Wohnungen von  61 - 90 m² Nutzfläche 29,00€                        pro Monat LKW-Reifen mit Felgen 23,00€                        je Stück

Wohnungen über 90 m² Nutzfläche 40,00€                        pro Monat Traktor-Reifen ohne Felgen 23,00€                        je Stück

Zone 2 - Berg- und Almbereich Traktor-Reifen mit Felgen 30,00€                        je Stück

Wohnungen bis 30 m² Nutzfläche 7,10€                           pro Monat Bauschutt 36,00€                        je m³

Wohnungen von  31 - 60 m² Nutzfläche 14,20€                        pro Monat Bauschutt - Kleinstmenge 6,00€                           unter 0,5 m³

Wohnungen von  61 - 90 m² Nutzfläche 26,00€                        pro Monat Sperrmüll und Altholz 36,00€                        je m³

Wohnungen über 90 m² Nutzfläche 36,60€                        pro Monat Sperrmüll und Altholz - Kleinstmenge 6,00€                           unter 0,5 m³

Ermäßigungen Autowrack 66,00€                        je Wrack

keine Zentralheizung -10,00 %

keine elektrische Energieversorgung -10,00 %

keine Wasserentnahmestell -10,00 %

kostenlos

Grundsteuer
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 Textliche Erläuterungen  
 
 

gemäß § 9 Abs. 3 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG, LGBl. Nr. 80/2019, zuletzt in der Fassung LGBl. Nr. 66/2020, zum Voranschlag 2025 
 
1. Wesentliche Ziele und Strategien: 

 
Primäres Ziel des Voranschlages 2025 ist es, den Betrieb der Gemeinde Feld am See, trotz der schwierigen wirtschaftlichen Lage aufrecht zu erhalten. 
Größere „Projekte“ beschränken sich auf Vorhaben, welche der Gemeinde Feld am See vorgeschrieben wurden wie der Generelle Bebauungsplan und den 
Ankauf des TLFA 2000. Um der Vorgabe des Amtes der Kärntner Landesregierung, im Jahr 2025 sparsam zu wirtschaften, gerecht zu werden, wurden im 
Voranschlag der Gemeinde Feld am See freiwillige Leistungen wie z.B. der Theaterwagen, Subventionen etc. gestrichen.  
 

2. Beschreibung des Standes und der Entwicklung des Haushaltes: 
 
In den Voranschlag 2025 wurden die zur Verfügung stehenden Mittel der Finanzzuweisung nach dem FAG (Finanzausgleichsgesetz) in der Höhe von  
€ 161.882,11 berücksichtigt.  
Die Summe der Ertragsanteile beträgt € 1.113.698,33 und im Bereich der ausschließlichen Gemeindeabgaben wurden € 471.100,00 veranschlagt.  
 
Die vorläufigen Umlagen im Jahr 2024 betragen inkl. der Landesumlage € 1.117.502,42 und setzen sich wie folgt zusammen: 
 

Landesumlage € 40.237,58 

Pensionsfonds BGM – GSZ € 6.670,00 

VG-Umlage € 23.912,00 

Beitrag GSZ € 1.228,34 

CNC-Behördennetzwerk € 2.016,00 

Beitrag Pensionsfonds – GSZ € 212.370,00 

Beitrag Kärntner Verwaltungsakademien € 1.340,00 

Beitrag pädagogische Beratungszentren € 105,90 

Schulsozialarbeit € 1.377,27 

Umlage Schulgemeindeverband € 57.897,00 
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Beitrag Ktn. Bildungsbaufonds € 12.337,52 

Schulerhaltungsbeitrag Berufsschulen € 14.682,60 

Kinderbetreuungseinrichtungen € 47.786,89 

Soziale Kopfquote € 477.764,54 

Umlage Sozialhilfeverband € 17.746,83 

Rettungsbeitrag € 16.323,66 

Krankenanstalten – Abgang € 214.943,87 

Verkehrsverbund – Beitrag € 9.000,00 

 
3.Ergebnis- und Finanzierungsnachtragsvoranschlag: 
 

3.1. Die Erträge und Aufwendungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 
 
Erträge:  € 3.784.500,00 
Aufwendungen:  € 3.671.700,00 
 
Entnahmen von Haushaltsrücklagen:  € 0,00 
Zuweisung an Haushaltsrücklagen:   € 0,00 
 
Nettoergebnis nach Haushaltsrücklagen:              €  112.800,00 
 
 
3.2. Die Einzahlungen und Auszahlungen werden in Summe wie folgt festgelegt: 
 
Einzahlungen:  € 3.888.000,00 
Auszahlungen:  € 3.806.600,00 
 
Geldfluss aus der voranschlagswirksamen Gebarung: € 81.400,00 
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4.Dokumentation zum Schulden- und Liquiditätsmanagement gemäß § 11 Kärntner Spekulationsverbotsgesetz – K-SpvG, LGBI. Nr. 25/2018 
 
Zum Liquiditätsmanagement der Gemeinde Feld am See ist festzuhalten, dass gemäß § 37 Kärntner Gemeindehaushaltsgesetz – K-GHG ein Kassenkredit in 
Höhe von € 526.400,00 beschlossen und bei der Volksbank Oberkärnten eGen aufgenommen wurde. Per Stichtag am 17.12.2024 betrug die Summe aller 
Zahlwege € -123.005,54. Dabei ist zu beachten, dass bis Jahresende noch die Gehaltszahlungen für 01/2025 sowie Überweisungen offener Rechnungen zu 
tätigen sind. Somit ist davon auszugehen, dass der Stand der Girokonten am 31.12.2024 weiterhin einen negativen Saldo ausweisen wird. 
Für das Jahr 2025 sieht die Lage deutlich besser aus, da der Gemeinde Feld am See Gelder des Regionalfonds für die Finanzierung eines Grundstückskaufes im 
Jahr 2024 in Höhe von € 200.000,00sowie noch ausstehende Förderungen für die Sanierung und den Zubau des Kindergartens zufließen werden. Vor diesem 
Hintergrund ist zu erwarten, dass im Jahr 2025 der Kassenkredit ausgeglichen werden kann.  
 
 
 

 
§ 6 

Inkrafttreten 

 

  Diese Verordnung tritt am 1. Jänner 2025 in Kraft. 
 

 
 
 

Die Bürgermeisterin 
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